CAP. II. — 1. *In die vigesima et quarta.* Dans l'Hébreu, ce verset est mis à la fin du chapitre précédent. Aggée avait adressé ses reproches aux Juifs le premier du mois, et le 24, ils se mettaient à l'œuvre pour reprendre la construction du temple. C'était en l'an 520, par conséquent 16 ans après l'édit de délivrance rendu par Cyrus.

2. *In septimo mense.* C'était le mois de thizri, répondant à septembre-octobre.

4. *Qui vidit domum istam.* Le temple de Salomon avait été brûlé par Nabuchodonosor l'an 587, et l'on était alors en 520. Il y avait donc 67 ans qu'avait eu lieu cette catastrophe. En supposant âgés de 12 ou 13 ans, ceux qui en avaient été témoins, ils avaient environ 80 ans lorsque leur parlait Aggée.

CAP. II. — 1. *Sexto mense.* Julio, vel augusto, ut dictum est superiori capite, n. 1.

2. *In manu Aggæi.* Per Aggæum.

4. *Derelictus.* Ex iis qui viderunt primum templum. — *Quid vos videtis hanc nunc?* Qualis vobis hæc videtur? Hoc dicit, quia senes qui viderant templum primum, lugebant videntes fundamenta hujus secundi templi, magnificentia et splendore cum Salomonico non conferrandi. — *Quasi non sit.* Quasi sit res nihili. \* Fuit, teste Josepho, ἐνδεστέρως ὁ ναὸς τοῦ παλαιού, inferius templum antiquo.

5. *Et nunc confortare.* Ne propterea animum despondeatis, et ab opere cessetis. — *Facite.* Promovete opus ædificationis templi. Vel potius (quod interpolationi romanæ magis convenit) sensus est: facite verbum, id est, servate legem quam in pacto vobiscum inito quasi conditionem fœderis a vobis prestandam exegi: ego vicissim præstabo quod meum est; vos enim protegam et opem feram, ut difficultates omnes superare possitis.

6. *Spiritus meus erit in medio vestrum.* Ego spiritu meo vobis adero, vobisque aspirabo spiritum providentiæ, fortitudinis, alacritatis, etc., ut opus inchoatum perficere possitis.

7. *Adhuc... modicum.* Loquitur de adventu Christi in carne; et licet quingenti adhuc anni usque ad Christum superessent, dicit tamen *modicum* quia breve est omne tempus comparatione æternitatis; et quingenti anni si comparantur cum tot sæculis ante et post lapsis, et quæ labentur, modica est temporis particula. — *Commovebo cælum, et terram.* Ut omnes homines et angelos per multa et magna prodigia excitem ad attentionem operis magni quod patraturus sum, scilicet ad Christi incarnationem, legislationem et redemptionem. Prodigia quæ facta sunt nascente Christo nemini sunt ignota; nam angeli apparuerunt pastoribus, stella visa est magis, etc. — *Mare et aridam.* Explicat quid nomine terræ intellexerit. Commotiones in mari factæ sunt, et in terra propter Romanorum bella civilia tempore Augusti, facta etiam est commotio in mari, quia Christus maris fluctus commoveri jussit, et quiescere pro arbitrio suo. In terra autem, quia in ejus morte terra mota est, et petre scissæ sunt.